
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2009. Edição n° 169 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 169 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 156/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 06/10/2008, SIL-

VANA LEITE RODRIGUES, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 224, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3029/08). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 18/12/2008, MA-

NUELA BOSSARDI, para desempenhar as atividades do ser-

viço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 222, na modali-

dade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0166/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 13/10/2008, LUCI-

ANA BRESOLIN VIEIRA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 229, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0771/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 10/07/2008, KA-

TERINE STELLO, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 190, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 0821/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 11/03/2009, RI-

CARDO TEOBALDO ANTONIAZZI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 231, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 08-

51/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 02/02/2009, RO-

DRIGO MOURA NUNES, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 225, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0865/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 08/09/2008, RÉ-

GIS LUCIANO PEREIRA BITTENCOURT, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 223, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

0866/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 24/11/2008, PAU-

LA CERATTI SALVANY, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 219, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0868/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 14/01/2009, FER-

NANDA NOSVITZ PEREIRA DE SOUZA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 232, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

0880/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 18/11/2008, JULI-

ANA PERES AMARO, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 233, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0881/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 20/11/2008, IVAN 

SEIBEL FILHO, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 235, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 0887/09). 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

AVISO Nº 33/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

969-0900/09-4 1014 Delegacia de Polícia de Faxinal do 
Soturno 

Equipamentos de Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

968-0900/09-1 1013 Delegacia de Polícia de Nova Palma Equipamentos de Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2012-0900/09-7 1029 Prefeitura Municipal de Fontoura 
Xavier – Conselho Tutelar 

Equipamentos de Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3046-0900/09-0 1039 Brigada Militar de Planalto Equipamentos de Infor-
mática e Mobiliário 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 169 

 3 

- pelo período de 02 meses, a contar do dia 02/10/2008, 

GREICE JOCEANE SANTOS DE SOUZA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são nº 234, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

0888/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 05/03/2009, CAR-

LA PINHO DA SILVEIRA CAETANO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 236, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

0938/09). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 12/03/2009, TIA-

GO COPETTI DE ALMEIDA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 237, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0947/09). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 24/03/2009, DENI-

ZE REGINATO MAFALDO, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 238, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0948/09). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 25/03/2009, CA-

MILA BOHRER, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 239, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 0957/09). 

REVOGAR 

- a contar do dia 31/10/2008, a Portaria nº 4227/2007, que 

designou ANA PAULA PATZLAFF DA MOTTA, para desem-

penhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 31/10/2008 (Port. 0674/09). 

- a contar do dia 06/03/2009, a Portaria nº 3208/2008, que 

designou ANDREA QUADROS PASQUINI, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 06/03/2009 (Port. 0817/09). 

- a contar do dia 01/02/2009, a Portaria nº 3480/2008, que 

designou ANDRESSA FROZI LENZI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

01/02/2009 (Port. 0818/09). 

- a contar do dia 11/02/2009, a Portaria nº 0160/2009, que 

designou RENATA PASE RAVANELLO, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

11/02/2009 (Port. 0819/09). 

- a contar do dia 30/01/2009, a Portaria nº 0811/2008, que 

designou JULIANO DA SILVA RODRIGUES, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 30/01/2009 (Port. 0820/09). 

- a contar do dia 27/10/2008, a Portaria nº 0821/2009, que 

designou KATERINE STELLO, para desempenhar as ativi-

dades do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntá-

rio cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

27/10/2008 (Port. 0835/09). 

- a contar do dia 20/02/2009, a Portaria nº 3025/2008, que 

designou ANELISE DANIELLE HELFENSTEIN, para desem-

penhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 20/02/2009 (Port. 0852/09). 

- a contar do dia 12/11/2008, a Portaria nº 0771/2009, que 

designou LUCIANA BRESOLIN VIEIRA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço volun-

tário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

12/11/2008 (Port. 0869/09). 

- a contar do dia 31/07/2008, a Portaria nº 0268/2008, que 

designou CAROLINA COUTO DA FONSECA, para desempe-

nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 

datado de 31/07/2008 (Port. 0874/09). 

- a contar do dia 30/10/2008, a Portaria nº 4410/2007, que 

designou THAYLIZE RODRIGUES ORSI, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 30/10/2008 (Port. 0891/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 157/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRI-

BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/04/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, RAFAEL GRA-

BOSKI DOS SANTOS, tendo entrado em exercício em 06/-

04/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/04/2009, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R, ISMAEL ROLIM DREGER, tendo entrado em exer-

cício em 06/04/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/04/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, ERIC PEDRO-

ZA ISQUIERDO, tendo entrado em exercício em 07/04/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/04/2009, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, classe “R”, PAULO 

ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, tendo entrado em e-

xercício em 07/04/2009. 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

REMIR FRANCISCO PIES, para exercer o cargo de Secretá-

rio de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classifi-

cação geral da Região das Missões (Port. 1180/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 169 

 4 

DESIGNAR 

- a contar do dia 07 de abril de 2009, a servidora ANELISE 

OLIVEIRA GONÇALVES, Assistente de Procuradoria de Justi-

ça, matrícula nº 1496 0508, para exercer a função gratificada 

de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 1216/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0965/2009, que nomeou MARCO ANTÔNIO 

BECK AQUINO, para exercer o cargo de Secretário de Dili-

gências, deste órgão (Port. 1207/09). 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 155/2009, publicado no DEMP de 07/04/2009, 

na parte que se refere à Nomeação de LISANDRA RESMINI 

SCHMITT, para constar que o cargo é Assessor de Procura-

doria de Justiça, CC-10, acrescida da gratificação de repre-

sentação de 35% (trinta e cinco por cento), e não como cons-

tou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA 

Subdiretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº158/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR 

- a contar de 08 de abril de 2009, a perda de classificação da 

Promotora de Justiça LISETE ERBES NO CARGO DE 1º 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS DE 

PORTO ALEGRE, em virtude de designação para exercer as 

funções de PROMOTORA-ASSESSORA (Port. 1191/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 08 de abril de 2009, a Dra. LISETE ERBES, Pro-

motora de Justiça de entrância final, matrícula nº 1311 0616, 

para exercer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1190/-

09). 

- a Professora Dra. SABRINA PEREIRA DE ABREU para 

integrar a Comissão do XLV Concurso para Ingresso à Carrei-

ra do Ministério Público, examinando os candidatos na discipli-

na de Língua Portuguesa (Port. 1208/09). 

RETIFICAR 

- as Portarias nºs 0973/2009, 0974/2009, 0982/2009, 0989/-

2009, 0992/2009, 0993/2009, 0994/2009, 0996/2009, 0997/-

2009, 0999/2009, 1009/2009 e 1001/2009, esta última com 

relação aos Promotores de Justiça Karin Sohne Genz e Ale-

xandre Sikinowski Saltz, para constar que a revogação é a 

contar de 06 de abril de 2009. (Port. 1212/09) 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-04-08T09:59:36-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




